103 Ecco il testo del breve del 25 gennaio 1524: «Scripsimus tibi his diebus, ut quoniam nonnullos verbi Dei praedicatores suum officium temere egredi audiebamus, tam super hoc quam super libris pro tempore imprimendis duo statuta sacri Lateranensis concilii novissime habiti super utroque edita servari et istic in toto isto dominio curares; quorum sane statutorum plura tunc exempla impressa ad te misimus, ut ea inter episcopos dicti domini distribueres. Addidimus etiam nunc alia impressa exempla singulis nostris ad venerabiles fratres Aquilegiensem et Gradensem patriarchas litteris alligata, ut ea illis presentari atque ab eis suffraganeisque eorum diligenter et plene observari mandes, sub eadem qua tunc mandavimus suspensionis a divinis et aliis penis in dictis concilii statutis contentis. Ita ut tam in proximis quam in aliis futuris quadragesimis et adventibus domini ac reliquis anni temporibus nullus praedicator ad praedicandum admittatur, nullique libri imprimi permittantur nisi eiusdem concilii forma super utroque servata. In quo pro tuo officio proque nostra voluntate quam sagaciter invigilabis. Illud etiam te diligenter scrutari volumus, sicubi in isto dominio praesertimque Brixie et Verone libri ulli lutherani vendantur. Quod si repereris, et libros publice comburi, et emptores venditoresque debite puniri curabis. Ac quod generatim speciatimque super his egeris, ad nos postea scribes»; cfr. B. FONTANA, *Documenti vaticani*, cit., pp. 81-82. Un'inquadramento generale e recente sulla produzione libraria a Brescia e sull'importante famiglia di stampatori Britannico si veda in E. SANDAL, *Una dinastia di stampatori bresciani: i Britannici (1476-1644)*, in A. NUOVO-E. SANDAL, (a cura di), *Il libro nell'Italia del Rinascimento*, Brescia, 1998, pp. 197-217.

104 Cfr. F. AMBROSINI, *La Riforma a Venezia*, in G. HOFER (a cura di), *La gloria del Signore. La riforma protestante nell'Italia nord-orientale*, Mariano del Friuli, 2006, pp. 17-34; ivi pp. 18-20; O. NICCOLI, *La vita religiosa nell'Italia moderna (secoli XV-XVIII)*, Bari-Roma, 2008, p. 169; V. FRAJESE, *Nascita dell'Indice*, cit., p. 42, sui benedettini padovani e veneziani e la conoscenza di Lutero negli anni Venti (nel 1524 il capitolo generale della congregazione benedettina di Santa Giustina ordinò ai monaci in possesso di scritti di Lutero di consegnarli entro tre giorni per bruciarli) si veda B. COLLETT, *Italian Benedictine Scholars and the Reformation. The Congregation of Santa Giustina of Padua*, Oxford, 1985, pp. 77, 102-104, 186; ricca panoramica sulla storia della congregazione cassinese nel Cinquecento in M. ZAGGIA, *Tra Mantova e la Sicilia nel Cinquecento*, Firenze, 2003.